homo factus est Deus. Est enim sensus secundum eos, cum dicitur, Deus factus est homo: Suppositum divinæ naturæ unicum est supposito humanæ naturæ: & è converso cum dicitur, Homo factus est Deus, sensus est: Suppositum humanæ naturæ est unicum filio Dei. Sed tenendo quod in Christo sit unum tantum suppositum, hæc est vera, & propria, Deus factus est homo, quia ille qui fuit Deus ab æterno, incepit esse homo ex tempore. Hæc autem non est vera proprie loquendo, Homo factus est Deus, quia suppositum æternum quod supponitur nomine hominis, semper fuit Deus: unde exponenda est sic: Homo factus est Deus; idest, factum est, ut homo sit Deus.

CAPUT XXII.

Quomodo intelligitur amotam esse à Christo imaginem primæ parentis.

Item dubium est quod dicit Athanasius in prædicta epistola, ex persona Christi loquens, Post resurrectionem amota à me imagine primæ parentis, & abolita per trophæum crucis, ego iam immortalis vos patri meo in filios adapto. Sciendum est enim, quod imaginem primæ parentis tripliciter quis potest habere. Primum quidem quantum ad similitudinem naturæ, sicut dicitur Genes. v. 3. *Vixit Adam centum triginta annis, & genuit filium ad imaginem & similitudinem suam.* Secundo quantum ad culpam, de quo dicitur I Cor. xv. 49. *Sicut portavimus imaginem terreni, portemus & imaginem cælestis.* Tertio secundum pænalitatem, sicut habetur Zach. xiii. 5. *Homo agricola ego sum, quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea.* Primam ergo Adæ imaginem Christus assumpsit cum nostra natura, & nunquam deposuit; secundam vero nunquam habuit; tertiam quidem assumpsit, sed in resurrectione deposuit: & de hac loquitur Athanasius.

CAPUT XXIII.

Quomodo intelligitur quod dicitur, quod creatura non potest comparari Creatori.

Item videtur esse dubium de hoc quod Athanasius in sermone Nicæni Concilii dicit: *Aut quomodo Creatori creatura cooperatur, iniment nobis.* Ex quo datur intelligi quod creatura Creatori cooperari non possit quod videtur esse falsum, cum Sancti dicantur esse Dei adiutores; & cooperatores, secundum Apostolum. Sed sciendum, quod aliquid dicitur cooperari alicui dupliciter. Uno modo quia operatur ad eundem effectum, sed per aliam virtutem, sicut minister domino, dum eius præceptis obedit, & instrumentum artificis, à quo movetur. Alio modo dicitur aliquid cooperari alicui, in quantum operatur eandem operationem cum ipso, sicut si diceretur de duobus portantibus aliquid pondus, vel de pluribus trahentibus navem, quod unum alteri cooperatur. Secundum igitur primum modum creatura potest dici Creatori cooperari quantum ad aliquos effectus, qui fiunt mediante creatura; non tamen quantum ad illos effectus qui sunt immediate à Deo, ut creatio, & sanctificatio. Secundo autem modo creatura Creatori non cooperatur, sed solum tres personæ sibi invicem cooperantur, quia earum est operatio una; non autem ita quod quilibet earum partem virtutis possideat, per quam operatio complebitur, sicut accidit in multis trahentibus navem, sic enim cujuslibet virtus esset impetec-

ta; sed ita quod tota virtus ad operationem sufficiens est in qualibet trium personarum.

CAPUT XXIV.

Quomodo intelligitur quod dicitur, creaturam Creatori non esse propriam.

Item dubium videtur esse quod Basilus dicit contra Arium, quod creatura Creatori non est propria: quod est contra id quod dicitur Joannis 1. 13. *In propria venit, & sui cum non receperunt.* Sed hoc solvit Gregorius in quadam homilia, dicens quod creatura est propria Dei secundum potestatem, aliena vero secundum naturam, idest alterius naturæ à Deo existens.

CAPUT XXV.

Quomodo intelligitur quod in Angelis quantum ad naturam, non dicimus esse secundum, & tertium.

Item dubium est quod Basilus dicit contra Eunomium: *In Angelis ordinalium dicimus unum principem, alium autem subiectum in natura, tamen non dicimus secundum, & tertium.* Ex quo videtur quod omnes in natura sunt æquales à Deo creati, ut posuit Origenes. Apud nos autem dicitur, quod sicut differunt in donis gratiarum, ita etiam in naturalibus bonis. Sed dicendum, quod hoc quod dicit Basilus, in Angelis non esse quantum ad naturam secundum, & tertium, non est intelligendum, quod unus non sit perfectior naturæ quam alius, sed quia omnes communicant in una natura generis, licet non in natura speciei.

CAPUT XXVI.

Quomodo intelligitur quod dicitur, quod docente Paulo etiam Seraphim addiscit.

Item dubium est quod dicit Cyrillus in Libro Theosorum, quod docente Paulo non solum humana ratio addiscit, verum etiam & Seraphim superioris mysteria cordis paterni occulta reserantur. Ex quo videtur, quod ad Angelos etiam summos cognitio deveniat per homines. Et videtur hoc esse dictum proprie id quod habetur Ephes. iiii. 8. *Mihi omnium Sanctorum, minimo data est gratia hæc, in genibus evangelizare investigabiles divitias Christi &c. ut innoscat Principibus, & Potestatibus in cælestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei.* Sed contrarium hujus docet Dionysius in iv. cap. angelicæ Hierarchie, ostendens quod cognitio divinorum prius ad angelos quam ad homines pervenit: & in vii. cap. eiusdem Libri dicit, quod Seraphim immediate à Deo edocentur. Et Augustinus dicit super Genesim ad litteram, quod non lauit Angelos mysterium regni celorum, quod opportuno tempore revelatum est pro nostra salute. Et ideo dicendum est, quod cum Angelorum non sit futura prenoscere, sed Dei solius, licet Angeli ipsum mysterium nostræ redemptionis à sæculo cognoverint, ut Augustinus dicit, tamen aliorum hujus redemptionis circumstantias plene nesciverunt quantum erant future, sed eis completis, eorum notitiam acceperunt, sicut & aliorum que presentialiter fiunt. Non ergo sic intelligendum est quod docente Paulo mysteria divina superius Seraphim sint revelata, quasi ipsi à Paulo didicerint; sed quia Paulo predicante,

& aliis Apostolis, perficiebantur ea que presentialiter Angeli cognoscebant, & futura ignoraverant. Et hoc sonant verba dicentis, angelicas dignitates presantum mysterium ad purum non intellexisse, donec completa est passio Christi, & Apostolorum predicatio per gentes dilatata.

CAPUT XXVII.

Quomodo intelligitur cum dicitur, quod spiramen quod inspiravit Deus in faciem hominis, non est anima rationalis, sed sancti spiritus effusio.

Item dubium est quod Cyrillus dicit, quod cum dicitur Genes. 11. 7. quod *Inspiravit Deus in faciem hominis spiraculum vite, ut fieret homo in animam viventem*, ipsum spiramen non dicimus animam: sic enim esset anima inconvertibilis, & non peccator, quia de essentia esset divina: sed sancti spiritus effusionem in ipso principio suppositam anime humanæ dixit Moyses: quod est contra expositionem Augustini, qui animam humanam per illud spiramen ponit, & ostendit quod non propter hoc sequitur quod sit de substantia divina: est enim tropica locutio, ut dicitur inspirasse non corporaliter, sed quia spiritum, idest animam, fecit ex nihilo. Et quod est amplius, videtur esse repugnans dictis Apostoli, qui I. ad Corinth. xv. 55. dicit: *Factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem: sed non prius quod spirituale est, sed quod animalis.* Ubi expresse illam vitam animæ dicit esse aliam à vita que est per Spiritum Sanctum: unde illa inspiratio per quam dicitur homo factus in animam viventem, non potest de gratia Spiritus Sancti intelligi. Unde dicendum est, quod expositio Cyrilli non potest esse literalis, sed solum allegorica.

CAPUT XXVIII.

Quomodo intelligitur quod eum qui semel blasphemavit, impossibile est non blasphemare.

Item dubium potest esse de hoc quod Athanasius dicit in epistola ad Serapionem, quod Arianos qui non semel tantum, sed pluries blasphemarunt, impossibile est non blasphemare: quod videtur esse liberati arbitrii repugnans. Sed dicendum, quod impossibile hoc pro diffugili sumitur, que difficultas ex consuetudine provenit, sicut & Hier. xiii. 23. dicitur: *Si mutare potest Aethiops pellem suam, & pardus varietates suas, & vos poteritis bene facere, cum didiceritis malum.*

CAPUT XXIX.

Quomodo intelligitur quod dicitur, quod fides non sit prædicabilis.

Item dubium est quod Chrysostomus dicit in sermone de fide, quod fides est non prædicabilis. Sed intelligendum est, idest per prædicationem non perfecte explicabilis.

CAPUT XXX.

Quomodo intelligitur quod dicitur, quod fides non sit nobis ministrata per Angelos.